
#015/24.09.2014/A/0060#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK  

Séance du 24 septembre 2014

Objet n° 60 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: M. Bernard Clerfayt, Bourgmestre-Président; MM. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Échevins; M. Frederic Nimal, Echevin f.f.; MM. Etienne Noel, Sadik Köksal, Michel De 
Herde, Mohamed El Arnouki, Mme Adelheid Byttebier, Échevins; MM. Georges Verzin, Jean-Pierre Van 
Gorp, Mme Cécile Jodogne, M. Emin Ozkara, Mmes Laurette Onkelinx, Isabelle Durant, MM. Halis Kökten, 
Ibrahim Dönmez, Mmes Mahinur Ozdemir, Filiz Güles, MM. Abobakre Bouhjar, Yvan de Beauffort, Mme 
Angelina Chan, MM. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Hasan Koyuncu, Mmes Catherine Moureaux, 
Döne Sönmez, Jamila Sanhayi, Sophie Querton, Debora Lorenzino, MM. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi 
Sag, Mme Lorraine de Fierlant, M. Abdallah Kanfaoui, Mme Joëlle van Zuylen, M. Quentin van den Hove, 
Mmes Barbara Trachte, Berrin Saglam, M. Bram Gilles, Mme Asma Mettioui, M. Thomas Eraly, Conseillers 
communaux; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: M. Saït Köse, Échevin; M. Mohamed Lahlali, Mme Derya Alic, M. Yves Goldstein, Conseillers 
communaux.

#Objet : Règlement communal complémentaire relatif à la circulation routière en voirie 
communale - Modifications - Approbation #

LE CONSEIL COMMUNAL
Approuvé à l'unanimité.

Vu les lois relatives à la police de la circulation routière coordonnées par l’arrêté royal du 16 mars 1968 ;
Vu l’arrêté royal du 1 décembre 1975 portant règlement général sur la police de la circulation routière ;
Vu l’arrêté ministériel du 11 octobre 1976 fixant les dimensions minimales et les conditions particulières 
de placement de la sécurité routière ;
Vu la circulaire ministérielle du 14/11/1977 relative aux règlements complémentaires et au placement de 
la signalisation routière ;
Vu l’article 119 de la nouvelle loi communale ;
Vu son ordonnance du 03/07/80, portant règlement communal complémentaire relatif à la circulation 
routière en voirie communale les 7/10/81- 10/02/83- 26/04/84- 09/05/85- 05/06/86- 13/03/87- 20/04/89- 
26/04/90- 27/06/94 – 29/03/95 – 21/01/97 – 18/02/98 – 18/03/98 -13/05/98 – 16/09/98 – 26/05/99 – 
23/10/2002-
Considérant que les mesures suivantes concernant la voirie communale doivent être adoptées pour tenir 
compte de l’évolution des circonstances locales :
ARRETE :
CHAPITRE V :  ARRET ET STATIONNEMENT (  signaux routiers)  
Art 24 zone bleue – stationnement limité dans le temps
La mesure sera matérialisée par les panneaux « ZE9a GT » en début de zone et la fin de zone par des 
signaux « ZE9a GT’ ». Ces panneaux comportent la mention « excepté carte de stationnement 
/Uitgezonderd parkeerkaart, 9h/u-20h/u »
Modifier :

• Boulevard Lambermont (entre le pont Van Praet et avenue Chazal: le long des maisons 
uniquement)

• Avenue des Glycines
• Rue des Mimosas
• Avenue des Capucines
• Avenue des Héliotropes
• Avenue des Jacinthes
• Rue des Pensées
• Avenue Gustave Latinis
• Rue Armand de Roo
• Rue Caporal Claes
• Rue P. Theunis
• Allée des Frésias
• Rue J-B Brems
• Rue Godefroid Guffens
• Rue Arthur Roland
• Avenue Gilisquet
• Rue Julius Hoste



• Rue Alexandre de Craen
• Rue Théo Coopman
• Rue Charles Vanderstappen
• Avenue Raymond Foucart
• Rue Désiré Desmet
• Rue Hubert Krains
• Rue Herman Richir
• Rue Vanderhoeft
• Place Bichon
• Clos du chemin Creux
• Avenue Frans Courtens
• Rue Jules Merckaert
• Rue Paul Leduc
• Rue Camille Wolles
• Rue Paul Hymans
• Rue Henri Chomé
• Rue Louis Socquet
• Rue des Compagnons
• Avenue Fortin
• Avenue Sleeckx
• Avenue Materlinck
• Avenue Albert Giraud
• Avenue Jean Jaurès
• Avenue Emile Verhaeren
• Avenue Emile Zola
• Rue Iwan Gilkin
• Rue Nicolas Defrecheux
• Rue Max Roos
• Rue Joseph Van Camp
• Rue Georges Garnier
• Rue Maurice Des Ombiaux
• Avenue Monplaisir
• Avenue Colonel Piquart
• Rue Anatole France
• Rue Auguste Snieders
• Avenue Zenobe Gramme
• Rue Chaumontel
• Rue Walckiers
• Rue Sander Pierron
• Rue Charles Meert
• Rue Fernand Séverin
• Chaussée d’Helmet (entre la rue du Tilleul et rue de l’Agriculture)
• Rue Marguerite Van de Wiele
• Rue Guido Gezelle
• Rue Docteur Elie Lambotte
• Avenue de Roodebeek (entre Reyers et limite communale)
• Avenue Herbert Hoover (limite communale)
• Rue Vergote (limite communale)
• Rue Knaepen
• Rue Aime Smekens
• Rue de Gouve de Nuncques
• Avenue des Cerisiers (limite communale)
• Square Vergote (limite communale)
• Boulevard Reyers (entre Meiser et limite communale de woluwé saint lambert) côté plasky
• Boulevard reyers entre Diamant et limite communale de woluwé saint lambert
• Rue Frédéric Pelletier
• Rue G. Gratry
• Rue de l’Orme
• Rue Victor Lefevre
• Rue Théodore Roosevelt
• Place Jamblinne de Meux



• Avenue de Mars
• Rue du Noyer (chaussée de Louvain et limites communales)
• Rue Artan
• Rue G Fuss (entre vinçotte et consolation)
• Rue des Pâquerettes
• Rue Josse Impens
• Rue Fontaine d’Amour
• Rue Godefroid Devresse
• Avenue Général Eisenhower (sauf le long du Parc Josaphat)
• Rue Frans Binje
• Avenur Stobbaerts
• Rue Vandenbussche
• Rue Paul Devigne
• Rue Henri Jacquet
• Avenue Chazal (entre Patrie et le Square Delaunay)
• Rue des Chardons
• Rue des Pavots
• Avenue Ernest Cambier
• Rue de la Luzerne
• Rue Emile Witman
• Rue Joseph Coosemans
• Rue Jacques Janssen
• Rue Auguste Lambiotte
• Grande rue au bois
• Rue Alexandre Markelbach
• Rue François Bossaerts
• Rue Léon Mignon
• Avenue Clays
• Rue Albert De Latour
• Rue Monrose
• Rue Eugène Smits
• Rue Van Hammé
• Rue de la Consolation (entre Deschanel et Gustave Fuss)
• Rue Willem Kuhnen
• Rue Marbotin
• Rue Guillaume Kennis
• Rue Joseph Wauters
• Avenue Eugène Demolder
• Rue du Dalhia
• Rue Jan Blockx
• Rue Nestor De Tière
• Square Riga (côté facades)
• Avenue George Eeckhoud
• Rue Van Drogenbroeck
• Rue Grégoire Leroy
• Rue Gustave Huberti
• Rue Bruyère
• Avenue Albert Desenfans
• Rue du Corbeau
• Rue Charles Van Lerberghe
• Rue de l’agriculture
• Rue Henri Jacobs
• Rue Georges Raeymaeckers
• Rue Achille Detienne
• Rue du Foyer Schaerbeekois
• Avenue urbain britsiers
• Chaussée d’haecht entre le boulevard lambermont et la limite avec Evere
• Rue du Tilleul (côté schaerbeekois
• Rue Jules Destrée
• Rue Stijn Streuvels
• Avenue Charbo



• Rue Louis scutenaire
• Rue Marechal Marien
• Avenue de la brabançonne
• Avenue Felix Marchal
• Rue du Radium
• Rue victor Hugo
• Avenue de la Topaze
• Avenue Léon Mahillon
• Rue du Saphir
• Avenue de l’Emeraude
• Avenue Milcamps
• Avenue Emile Max
• Place des chasseurs ardennais
• Rue Victor Oudart
• Rue Rasson
• Rue du Noyer
• Rue Leon Frédéric
• Avenue de l’Opale
• Avenue Adolphe Lacomblé

Art 25 : Zone payante (excepté cartes de stationnement)
La mesure sera matérialisée par des signaux « ZE9 a t » en début de zone et par des signaux « ZE9a f » 
en fin de zone. Ces panneaux comportent une mention « Excepté cartes de stationnement uitgezonderd 
parkeerkaart ».

• Rue de Genève
• Rue Portaels
• Rue Capronnier
• Rue d’Anethan
• Avenue Demolder (entre la place verboeckoven et le lambermont)
• Rue Léopold Courouble
• Rue Fraikin
• Avenue Maréchal Foch
• Rue des Ailes
• Rue Camille Simoens
• Rue Quinaux
• Rue Vondel
• Rue Floris
• Rue Verhas
• Rue Renkin
• Rue Emmanuel Hiel
• Rue Rubens
• Rue Royale Sainte-Marie
• Place Colignon (derrière la maison communale)
• Rue Général Eenens
• Rue Metsys
• Rue Goosens
• Rue Verwée
• Rue Creuse
• Rue Henri Bergé
• Rue Jenatzy
• Rue Vogler
• Rue Ern Discailles
• Rue Ernest Laude
• Rue Joseph Brand
• Rue Herman
• Rue Teniers
• Place Masui
• Rue Masui
• Rue du Progrès
• Rue Destrouvelles
• Rue Jolly
• Rue Gaucheret
• Place Gaucheret



• Rue Gendebien
• Avenue Philippe Thomas
• Rue Rogier
• Boulevard Albert II

Art 35 : 
La signalisation prévue ci-dessus sera placée conformément aux dispositions de l’A.R. et de l’A.M.
Art 36 :
Le présent règlement sera soumis à l’approbation du Ministre de la Mobilité

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 24 septembre 2014.
Par le Conseil:

David Neuprez

Secrétaire Communal

Bernard Clerfayt

Bourgmestre-Président



#015/24.09.2014/A/0060#

UIT  T  REKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK  

Vergadering van 24 september 2014

Voorwerp nr 60 van de agenda

AANWEZIG: H. Bernard Clerfayt, Burgemeester-Voorzitter; HH. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Schepenen; H. Frederic Nimal, Schepen wnd.; HH. Etienne Noel, Sadik Köksal, Michel 
De Herde, Mohamed El Arnouki, Mevr. Adelheid Byttebier, Schepenen; HH. Georges Verzin, Jean-Pierre Van 
Gorp, Mevr. Cécile Jodogne, H. Emin Ozkara, Mevr. Laurette Onkelinx, Isabelle Durant, HH. Halis Kökten, 
Ibrahim Dönmez, Mevr. Mahinur Ozdemir, Filiz Güles, HH. Abobakre Bouhjar, Yvan de Beauffort, Mevr. 
Angelina Chan, HH. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Hasan Koyuncu, Mevr. Catherine Moureaux, 
Döne Sönmez, Jamila Sanhayi, Sophie Querton, Debora Lorenzino, HH. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi 
Sag, Mevr. Lorraine de Fierlant, H. Abdallah Kanfaoui, Mevr. Joëlle van Zuylen, H. Quentin van den Hove, 
Mevr. Barbara Trachte, Berrin Saglam, H. Bram Gilles, Mevr. Asma Mettioui, H. Thomas Eraly, 
Gemeenteraadsleden; H. David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: H. Saït Köse, Schepen; H. Mohamed Lahlali, Mevr. Derya Alic, H. Yves Goldstein, 
Gemeenteraadsleden.

#Objet : Aanvullend gemeentereglement betreffende het gemeentelijk wegverkeer - 
Wijzigingen - Goedkeuring #

DE GEMEENTERAAD
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

Gelet op de politiewetgeving betreffende het wegverkeer gecoördineerd door het koninklijk besluit van 16 
maart 1968;
Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 aangaande het algemeen politiereglement van het 
wegverkeer;
Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimale afmeting en de bijzondere 
plaatsvoorwaarden van de verkeersborden worden bepaald;
Gelet op het ministeriële rondschrijven van 14/11/77 betreffende de aanvullende reglementen en de 
plaatsing van de verkeersborden;
Gelet op artikel 119 van de nieuwe gemeentewet;
Gelet op de politieverordening van 03/07/80, betreffende het aanvullend gemeentereglement aangaande 
het wegverkeer op de gemeentewegen gewijzigd op 07/10/81 – 10/02/83 – 26/04/84 -09/05/85 – 05/06/86 
– 18/03/87 – 20/04/89 – 26/04/90 – 27/06/94 – 27/03/95 – 21/01/97 -18/02/98 – 18/03/97 – 13/05/98 – 
16/09/98 – 26/05/99 – 23/10/2002
Overwegend dat de volgende maatregelen met betrekking op het gemeentewegennet aangenomen 
moeten worden rekening houdend met de evolutie van de lokale omstandigheden;
BESLUIT :
HOOFSTUK V:  STILSTAAN EN PARKEREN  (verkeersborden)
Art 24: Blauwe zone –parkeren met beperkte tijd
De maatregel zal door de panelen „ZE9a GT“ in het begin en aan het eind van de zone door signalen 
„ZE9a GT'“ belichaamd worden. Deze panelen bevatten de vermelding « excepté carte stationnement- 
Uitgezonderd parkeekaart », en de vermelding “9h u-20h/u“.
Wijzigen:

• Lambermontlaan (tussen Van Praet en Chazal laan (alleen langs de huizen)
• Blauwenregenlaan
• Mimosasstraat
• Kapucijnbloemenslaan
• Héliotropenlaan
• Hyacintenlaan
• Penséenstraat
• Latinis Gustave-laan
• de Roo Arman-straat
• Korporaal Claes-straat
• Theunis Pierre-straat
• Freesiadreef
• Brems J-B-straat
• Guffens Godefroid-straat
• Roland Arthur-straat
• Gilisquet Charles-laan



• Hoste Julius-straat
• De Craene Alexandre-straat
• Coopman Théo-straat
• Vanderstappen Charles-straat
• Foucart Raymond-laan
• Desmet Désiré-straat
• Krains Hubert-straat
• Richir Herman-straat
• Vanderhoeft Victor-straat
• Bichon-Plein
• Holleweggaarde
• Courtens Frans-laan
• Merckaert Jul-straat
• Leduc Paul-straat
• Wolles Camille-Straat
• Hymans Paul-straat
• Chomé Henri-straat
• Socquet Louis-straat
• Gezellenstraat
• Fortin-Laan
• Sleeckxlaan
• Maeterlinck Maurice-laan
• Giraud Albert-laan
• Jaurès Jean-laan
• Verhaeren Emile-laan
• Emile Zola Emile-laan
• Gilkin Iwan-straat
• Defrecheux Nicolas-straat
• Roos Max-straat
• Van Camp Joseph-straat
• Garnier Georges-straat
• Des Ombiaux Maurice-straat
• Monplaisirlaan
• Kolonel Picquart-laan
• Anatole-straat
• Snieders Auguste-straat
• Gramme Zénobe-straat
• Chaumontelstraat
• Walckiersstraat
• Sander Pierronstraat
• Meert Charles-straat
• Séverin Fernand-straat
• Helmetsesteenweg (Tussen Evere en lanbouwstraat
• Van de Wiele Marguerite-straat
• Gezelle Guido-straat
• Dokter Elie Lambottestraat
• Rodebeeklaan (Tussen Reyers et gemeentelijk grens)
• Hooverl Herbert-laan
• Vergote August -Straat
• Knapenstraat
• Smekens Aimé-straat
• Degouve de Nuncques William-straat
• Avenue des Cerisiers
• Square Vergote
• Reyerslaan (tussen de Meiserplein et de gemeenstelijke grens van st-lambrechts-woluwe) naast 

plasky
• Reyerslaan (tussen Diamant et degemeentelijke grens van s-lambrechts-Woluwe)
• Pelletier Frédéric-Straat
• Generaal Gratrystraat
• Olmstraat
• Lefevre Victor-straat



• Roosvelt Théodore-straat
• de Jamblinne de Meuxplein
• Maartlaan
• Notelaarstraat (Leuvensesteenweg en gemeentelijke grensen)
• Artanstraat
• Fuss Gustave-straat (Tussen Vinçotte en Vaderlandplein)
• Madeliefjesstraat
• Impens Josse-straat
• Minnebronstraat
• Devreese Godefroid-straat
• Generaal Eisenhowerlaan (uitgezonderd langs Josafatpark)
• Binje Frans-straat
• Stobbaerts Jan-laan
• Vandenbusschestraat
• Devigne Paul-straat
• Jacquet Henri-straat
• Chazal Laan (tusse de Vaderlandplein entre Patrie en de Delaunay Square)
• Distelsstraat
• Papaverstraat
• Cambier Ernest-laan
• Luzernestraat
• Witman Emile-straat
• Coosemans Joseph-straat
• Janssen Jacques-straat
• Lambiotte Auguste-straat
• Grote Bosstraat
• Markelbach Alexandre-straat
• Bossaerts François-straat
• Mignon Léon-straat
• Clayslaan
• De Latour Albert-straat
• Monrosestraat
• Smits Eugène-straat
• Van Hammé Antoine-straat
• Trooststraat (Dussen Deschanel en Fuss Gustave)
• Kuhnen Willem-straat
• Marbotin Adoolphe-straat
• Kennis Guillaume-straat
• Wauters Joseph-straat
• Demolder Eugène-laan
• Dahliastraat
• Blockx Jan-straat
• De Tière Nestor-straat
• Riga Square (langs de huizen )
• Eeckhoud Georges-laan
• Van Drogenbroeckstraat
• Leroy Grégoire-straat
• Huberti Gustave-straat
• Heidestraat
• Desenfans Albert-laan
• Raafstraat
• Van Lerberghe Charles-straat
• Landbouwstraat
• Jacobs Henri-straat
• Raeymaeckers Georges-straat
• Detienne Achille-straat
• Schaarbeekse Haardstraat
• Britsiers Urbain-laan
• Haachtsesteenweg tussen de Lambermontlaan en de gemeentelijke grens met Evere
• Lindestraat (Schaarbeekse kant )
• Destrée Jules-straat



• Streuvels Stijn-straat
• Charbolaan
• Scutenaire Louis-straat
• Marien Marcel-straat
• Brabançonnelaan
• Marchal Felix-laan
• Radiumstraat
• Hugo Victor-straat
• Topaaslaan
• Mahillon Leon-laan
• Saffierstraat
• Smaragdlaan
• Milcampslaan
• Emile Max Emile-laan
• Ardense Jagersplein
• Oudart Victor-straat
• Rasson Jean-Baptiste-straat
• Notelaarstraat
• Frédéric Leon-straat
• Opaallaan
• Lacomblé Adolphe-laan

Art 25:   BETALENDE ZONE   (inwoners uitgezonderd)
De maatregel zal verwezenlijkt door het plaatsen bij het betreden van de zone door een bord “ZE9bt” en 
op het einde van de zone door de vermelding “ZE9bf” Deze borden hebben de vermelding “Excepté 
riverains- Uitgezonderd inwoners”.

• Geneve Straat
• Portaels Jean-françois-straat
• Capronnier Jean-Baptiste-straat
• d’Anethan Jules-straat
• Demolder Eugène-laan(tussen de Verboeckovenplein en de Lambermontlaan)
• Courouble Leopold-straat
• Fraikinstraat
• Marschalk Fochlaan
• Vleugelsstraat
• Simoens Camille-straat
• Quinauxstraat
• Vondelstraat
• Florisstraat
• Verhasstraat
• Renkinstraat
• Hiel Emmanuel-straat
• Rubensstraat
• Koninklijke Ste-Mariastraat
• Colignonplein (achter de gemeente)
• Generaal Eenensstraat
• Metsysstraat
• Rue Goossensstraat
• Verwéestraat
• Hollestraat
• Henri Bergé Henri-straat
• Jenatzystraat
• Rue Voglerstraat
• Discailles Ernest-straat
• Laude Ernest-straat
• Brand Joseph-straat
• Hermanstraat
• Teniersstraat
• Place Masuiplein
• Masuistraat
• Vooruitgangstraat
• Destouvellesstraat
• Jollystraat



• Gaucheretstraat
• Place Gaucheretplein
• Rue Gendebienstraat
• Philippe Thomas Philippe-laan
• Rue Rogierstraat
• Koning Albert II-laan

Art 35: 
De signalisatie zoals hierboven voorzien zal geplaatst worden conform aan de schikkingen van het KB en 
het MB
Art 36:
Dit reglement zal voorgelegd worden ter goedkeuring van de Minister van Mobiliteit

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 24 september 2014.
Namens de raad :

David Neuprez

Gemeentesecretaris

Bernard Clerfayt

Burgemeester-Voorzitter


